typicum pascha, tum demum traderet discipulis testamentum novum, quando instabat definita dies altera, ut pascha nostrum immolaretur Christus, et illud sit in vespero, deinde Christus, his expletis, eadem mox traditur nocte. Et ipsa est hora passionis quæ prius nondum venerat antequam explerentur omnia hæc typica. Venerat autem annus et dies de quibus propheta, prædicare annum Domini acceptabilem misit me, et diem placabilem, quæ est dies salutis nostræ, in qua oblata est hostia pro salute totius mundi. Et ipse est mensis Paschæ primus a seculo in mensibus anni. In qua prædictit discipulis suis, præmuniens eos priusquam incipient fieri, ut præfigant in cordibus suis, et intelligent quæ mox ventura erant, ne subito cum cœperint, et viderint tradi eum ad crucem, qui talia dixerat et monstraverat ut Deus crederetur, obstupescant, et præ pavore nimio deterreantur ultra redire ad fidem. Et ideo ait : *Scitis quia post biduum pascha fiet, et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.* Non autem, sicut quidam putant, solum de illo dicit typico sacramento, quod omnibus notissimum erat. Quia si dicaret magis utique debuerat dicere : *Scitis quia post biduum pascha veniet, aut pascha erit, vel pascha ex more celebrabitur; sed longe aliter dicit, Pascha fiet, quia novum est quod siebat, hoc est, quale nunquam factum est ut per 1072 hoc novum pascha senescat i lud antiquum.* Et ideo jure Vetus dicitur Testamentum, quia post biduum successit Novum; et hoc erat ipsum biduum : quia post duos dies ac si clarissimi lumenis, Veteris ac Novi Testamenti, verum pro mundo pascha, non in sanguine pecudis, sed in sanguine verissimi Agni, celebrandum erat. Propter quod addidit : *Et Filius hominis tradetur ut crucifigatur.* Post duos autem dies factum est pascha, sicut fuerat prophetatum ab eo, quando traditus est in nocte quartadecima jam luna. Hincque manifestum est, sicut egregius doctor Augustinus ait, quarta feria fuisse, quando hoc prænuntiatum est, aut certe, sicut alii volunt, prius ista prædixit; et ut Iudei a luna suos terminant dies, undecima erat luna, quando et parabolæ supradictas consummaverat. Sicque congruit ut post biduum dicatur more Scripturarum, duobus integris diebus in medio devolutis, et quartadecima luna ad vesperum, celebrato jœm pascha, Christus hora diei quasi sexta, ac si ipsa die, immoletur. Quia peritissimi Iudeorum ab accensione lunæ, quando sole, ut aiunt, illuminatur, usque ad alterius accensionem diem lunæ determinant. Ac per hoc sacramentum paschæ, in fine diei quinti, ac si ad vesperum, plenius commendatur. Verumtamen quid horum verius sit non multum abest, quia unus est sensus. Quod autem dicit, quia *filius hominis tradetur,* recte queritur a quo traditus sit, quia hic non dicitur. Et tamen de Patre dictum est quod proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. Necnon et de ipso legimus, quia semetipsum tradidit pro nobis. Verum et Judas tradidit eum, unde et traditor usque

PATR. CXX.

A hodie vocatur; sed et diabolus qui misit in cor Iudei ut traderet eum; nibilominus et principes sacerdotum et seniores populi tradiderunt eum in damnationem mortis. Et ideo fortassis hic impersonaliter positum est, *tradetur*, non dicens a quo vel per quem, ut hoc verbum ad omnes respicere possit personas, licet non uno voto, neque eadem voluntate omnes tradiderunt eum. Quibus vero traditus sit ipse jam supra prædixerat.

Tradetur enim, inquit, gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, id est militibus Romanorum, qui eum suscepserunt de manu omnium eorum qui eum tradiderunt in mortem. Intelligent quæso et erubescant qui affirmare 1073 co-nantur Salvatorem timuisse mortem, et passionis B pavore dixisse : *Pater, si possibile est, transent a me calix iste,* de quo suo loco dicemus, cur hoc oraverit. Nam post biduum pascha futurus, tradendum se novit ut crucifigatur. Quod et ab initio semper noverat qui ideo venit, et tamen non declinat insidiias, neque territus refugit; in tantum ut etiam cæteris formidantibus et ire nolentibus, pergit ipse ultroneus atque intrepidus. Unde et in Psalmis ex sua persona : *Voluntarie sacrificabo tibi (Psal. lxxi, 8),* inquit; et : *Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui (Psal. xxxix, 9).* Quod si nolle omnino non pateretur, et ideo quia volens venit, ut finem umbræ jamjamque a carnali festivitate imponeret, aiebat : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare robiscum antequam putiar (Luc. xxii, 15);* sed pati non poterat prius, quia nondum venerat hora ejus. Tunc congregati sunt principes sacerdotum et Scribæ, et seniores populi, in atrium principis sacerdotum qui dicebatur Caiphas. Tunc siquidem, quanto consummavit Jesus omnes sermones istos, et finivit quod diu tractavimus. Tunc congregati sunt et consilium fecerunt, ut *Iesum dolo tenerent et occiderent.* Vere miro et in effabili modo isti consilium Dei agunt contra consilium suum, ut eum, qui vita erat, innocentem occidant, et ideo non semper quod consilium esse potest; neque ubicunque principes sacerdotum et sapientes sæculi, seu principes populi congregantur, semper quæ consilii sunt tractantur; et ideo in hoc consilio quatuor jure culpantur, quod congregantur in *dolo,* non qualescumque de vulgo, sed principes sacerdotum, quod Scribæ, id est sapientes legis, quod et principes populi, et quod in eo tempore Christum Dei Filium occidere meditantur; quando debuerant jam pascha vicino, victimas parare et sacrificia, levigare parietes templi, pavimenta vertere, et mundare vasa, et omnia secundum legis ritum purificare, ut esui agni ipsi digni fierent, et cultus religionis eorum Deo acceptior esset. At vero ipsi congregantur non ubicunque, nec cum quocunque, sed in atrio principis sacerdotum, ut cum ipso consilium inirent quomodo Dominum occiderent, non timentes Deum, neque diei festi reverentiam habentes, neque de seditione populi, in eodem die si fieret, curantes, sicut simplex sermo demon-

29

strat; sed hoc solum omni astutia cavere se adhortantur, ne populi auxilio de illorum manibus tolleretur. **1074** Imitantur etenim Cain, cuius prophesiam explore cupiunt, ut libere Abel fratrem suum eum dolo interficiant. Et ideo ille ait: *Egrediamur in campum* (*Gen. iv, 8*), ut eum perimere posset ne evaderet. Sed Judas, imo diabolus per eum prevenit ex die festo consilium eorum, cum quæsivit sponzionem, quid ei vellent dare. Et exinde quæsivit opportunitatem, ut eum eis traderet. Idecirco gavisi de tanto eventu, non curantjam qua fiat die; et ideo in nocte qua debebant pascha comedere, satagunt et meditantur pariter cum ipso traditore, ut cum opportunum invenerint locum, mox eum capiant. Sed quia jam venerat dies, et hora a sæculo nota Domino, ultra differri non potuit, sicut nec anticipari. Sed initio consilio, ut aiunt, quarta seria ante diem pasche in crastino ad vesperum, mox agnus legalis occiditur, continuo noster Agnus pro salute totius mundi, ac si ipso plenilunio, mactatur. Sieque sit ut non in die festo eorum occidatur, sed in alio die differtur, ut pascha nostrum, his expletis omnibus quæ umbræ erant, jam in clara luce immolaretur Christus: ut relinquentes azymam Ju-

Adæorum, festinent omnes ac si nova conspersio, celebrare novum pascha in azymis sinceritatis et veritatis, et non cum Judæis in vetustate litteræ permanere. Sed quia benignus Salvator, jam ante sex dies Paschæ, venit in Bethania, unde et altera die cum triumpho et ramis palmarum, acsi jam victor, celebravit, reascendens Hierosolymam, gloriam monomachiæ suæ, quam expleturas erat in proximo. Qua de causa et ipsi principes commoti, congregantur in atrium principis sacerdotum, ut impleretur illud quod dictum est in Psalmo, quia *populi meditati sunt inania, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum ejus* (*Psal. ii, 1, 2*). Quos, quia in dolo consilium inire laborant contra Dominum, relinquamus, et festinamus opportune satis finire librum, ut Salvatori nostro rursus in Bethaniam occurrere possimus. Quoniam Bethania domus obedientiæ interpretatur, ut ibidem cum discipulis, quæ gesta sunt a Domino, videre mentis oculo et intelligere valeamus, quia valde mystica sunt et admiranda. Orantes ut cum Lazaro, solutis criminibus, etsi ultimi in convivio, quo cum Domino convivatur, digne interesse mereamur.

1075 PROLOGUS LIBRI DUODECIMI.

Quondam adhuc puer cum essem et ingens transnatare pelagus vellem paulo antequam littus attingerem, conspicio. Et ecce eminus videtur nimia surgere altitudo, et inaccessibilis fluvii portus crescere. Quo terrore perculsus, cœpi jam multo labore fatigatus dispicere, quod nec retrorsum redire possem, nec in tanta imminensitate pelagi boni portus exitum inventire. Ita et nunc mihi, charissimi, occurrit, tandem explicitis in Matthæo undecim explanationum libris, in hoc ultimo laboris mei opere, ut tanta sacramentorum Dei profunditas, tantaque divinorum eloquiorum obscuritas restare videatur, ut nec omittere queam quæ dudum exhortatus hinc inde a vobis inchoaveram, nec explore me posse confidam pauca quæ restant. Quoniam flebilis, et diu jam jejuna oratio, sæcularium rerum curis retro fatigata, multum formidat, etiam ea, quæ senti loqui, ubi se videt nec sensu, nec ingenio posse sufficere. Sed quia divina recte quærentibus, semper indeficiens verbi census adesse promittitur. Unde ait perdives Dominus oratori suo: *Aperi os tuum et ego adimplebo illud* (*Psal. lxxx, 11*). Et ideo exigam a meipso, quod vestris intervenientibus meritis ex dono largitoris presumo. Agam ut cœperam, si quo-

Cmodo, saltem juvenibus, de pleno passionis Christi sacramento, vel pauca digne quærentibus, exponam. Credo quod non aberit in tractatu dicendi facultas, cum fuerit in perficiendo prompta et devota voluntas. Quoniam vix esse potest ut bonæ voluntatis animum possibilitas deserat virtutum. Sicut e contrario difficultum, ut sequatur abundantia sensus hominem, qui nulli vult alteri impartiri pecuniam verbi: unde quamvis vilis videatur oratio, prolixitas reprehendatur superflua, et temeritas a quibusdam culpetur ignara; erit mihi clypeus defensionis ipsa bona voluntas, et lorica justitiae intercessio vestra et induita veritas. Quia si nemo qui docendi officium tenet securus esse potest de talento sibi commisso, nec me ullus jure reprehendere potest, si ea vobis poscentibus, quibuscunque verbis supplere cupio otiosus quæ male diu neglexi occupatus **1076** laboribus alienis. Quoniam sicut debitor sui in absolvendo, quidquid tunc minus licuit ut redderem, ita et nunc vos et ipsi quibus labore debitores sunt ut audiant quæ fideliter nunc utrisque offero. Quoniam obnoxii erunt culpæ, si non percepient gratanter ex obsequio, quæ vobis simul et illis, devotus vel quam sero reddo

LIBER DUODECIMUS.

Cum esset Jesus in Bethania in domo Simonis leprosi, accessit ad eum mulier habens atabastrum un-

genti pretiosi, et effudit super caput ipsius recumbentis. Multi doctorum de hoc loco dubitant, utrum

ne de hac una eademque muliere quatuor evangeliste sunt locuti singuli, suis in locis; quia pene aut eadem de illa dixerunt, aut vicina: an certe plures fuerint de quibus ac si una, facta sit narratio. Non ut una esse crederetur, sed ex omnibus ut una Christi commendaretur diversis expressura figuris et concorporata membris. Idcirco quid singuli evangelistarum commune dicant, vel in quo dissentiant, omnino considerandum est, ut ex his intelligamus utrumque de una omnes narrent, an de tribus seu amplius, ne forte aliquid temere presumamus. Quia impossibile est ut de una eademque muliere hi quatuor loquentes cum essent perfecti in eodem intellectu et in eodem spiritu, in eademque sententia consummati, qui erant ministraturi salutem verbi Ecclesiis, ut contraria sibi sentirent. Nam de loco et de persona, dominus, et apud quem hæc gesta sunt, multa similitudo est, multaque vicinitas narrandi etiam et de muliere, cum Matthæus et Marcus, neconon et Joannes, in Bethania ista facta loquantur, in domo Simonis leprosi. Licet Joannes in Bethania quidem dixerit, sed Cœnam ei fecerunt, inquit, et Martha ministrabat, Lazarus vero unus erat ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti nardi pistici pretiosi, et unxit pedes Jesu (Jou. xii, 3). Ex quibus apparet quia ipsæ fecerunt ei cœnam qualibet in domo, Simonis aut suæ. Lucas autem quavis non leprosum hunc dicat Simonem, tamen eum nomine ex verbis Domini, et Phariseum 1077 fuisse declarat, qui eum vocavit ut eum illo manducaret in domo sua; nec tamen Bethaniam, sed quoddam castellum nominat. At vero de alabastro unguenti simul omnes dicunt, praeter quod Joannes, Libram unguenti nardi pistici dicit, nec tamen Lucas pretiosum eum fuisse narrat, sicut Matthæus et Marcus. Quod sane unguentum super caput Jesu effusum narrant, fractoque alabastro, solus Marcus indicat. Porro Lucas longe aliter pedes Domini perunxisse, ac retro p̄rē verecundia humiliiter stetisse commemorat, et lacrymis rigasse, capillisque suis detersisse, et quia peccatrix erat exaggerat. Verumtamen Joannes et Mariam eam nominat sororem Lazari et Marthæ, ac pedes Domini unxisse et capillis detersisse, non ad ea lacrymasset commemorat, sed quia impleta est domus ex odore unguenti. Quapropter quidam dicunt, non unam fuisse, sed tres, ut dixi, vel quatuor. Quia non videtur una esse quæ effudit super caput Jesu, juxta Matthæum et Marcus, et quæ unxit pedes ipsius, quemadmodum Lucas et Joannes exponunt. Dicunt autem non esse possibile, neque continuo dignam fuisse, accedere ad caput Domini, quæ ad pedes accedere digna vix probatur; et ideo retro stetisse ac flevisse, quia peccatrix erat. Nec enim credibile esse volunt ut Mariam quam diligebat Jesus soror Marthæ ac Lazarus, quæ meliorem partem elegerat, ut peccatrix in civitate (sicut assolent meretrices) esse dicatur. Apud quas Jesus quam saepè hospitasse probatur. Unde Origenes magis consentit tres fuisse; unam

A videlicet de qua scripserunt Matthæus et Marcus consona voce, nullam differentiam narrationis suæ facientes; alteram autem fuisse de qua scripsit Lucas; tertiam vero de qua Joannes scripsit, quoniam differt plurimum ab aliis, non solum in his quæ dicuntur de unguento, verum et quia diligebat Jesus illam, quam prefert etiam sorori sue Marthæ, eo quod optimam partem elegerit, quæ non auferetur ab ea. Quamvis et ipsa in Bethania fuisse dicatur, sicut et alia, de qua narrant Matthæus et Marcus: multum tamen differt, quia in domo Simonis illam accessisse dicunt, ibique caput unxisse, quando et post biduum pascha futurum erat. Porro Joannes, ut dixi, narrat quod ante sex dies Paschæ venerat Jesus Bethaniam, ubi erat Lazarus quem suscitaverat, quando fecerunt ei cœnam magnam Maria et Martha. Quod si totidem dixerimus unam 1078 eandemque Mariam hoc fecisse, semel scilicet et secundo in domo Simonis, tertio vero in domo suâ, videtur mira narratio unius facti, et multa varietas dictorum; ita ut tanta diversitas, et hujus facti repetitio signare probetur arcana mysteria. Tamen, seu sit una totiens introducta, seu duæ vel tres, non evangelistarum vacillat fides, nec infirmatur auctoritas, nec dissentit in intellectu sententiarum vel personarum proprietas, sed economica subministratur magni sacramenti narratio, cum in una earum domo Lazarus resuscitatus introducitur, convescens cum eo, nec illa peccatrix nominatur; sicut nec in domo Simonis, quia leprosus fuisse ille commemoratur. At vero in domo cuiusdam principis, nec tamen leprosi, mulier illa quæ accessit prius peccatrix diciter; deinde flevisse, pedesque Domini lacrymis rigasse; nec tamen in Bethania facta, quæ gessit, narrantur. Unde in tribus istis penitentie virtus magna monstratur, et Dei in peccatoribus clementia predicatur. Quia sicut in Lazaro eorum qui labuntur in mortem peccati resuscitatio declaratur, ita et in Simone leproso omnium scelerum emundatio commeadatur. Sed et in muliere quia peccatrix dicitur, omnium criminum ablutio. Et mira in omnibus omnipotentis Dei benignitas prædicatur, qui non refutat leprosum, non devitat peccatricem, non abhorret immundum, at maculas humanae mentis ac corporis possit abluerre. Domus leprosi hujus erat in Bethania. Porro Bethania interpretatur *domus obedientia*, per quam intelligitur totus hic mundus. Et ideo jure dominus obedientiae vocatur, quia in eo ad hoc positi sumus; ac si in agone ut obedientes Deo simus, quatenus per hanc obedientiam ad illam cœlestem Hierusalem, quæ proxima est ei, condescendere valeamus. Quod si omnis presentis sæculi locus Bethania intelligitur, jure portio totius loci dominus est Simonis leprosi; quia per ejus dominum Ecclesia catholica designatur, quæ in mundo est. In qua domo Jesus esse creditur, et convivatur cum quotidie debitum ei servitutis obsequiū præstamus. Dicitur autem dominus Simonis leprosi duabus ob causis: vel quia olim leprosus

fuerat, ut et nos omnes fuimus, et nunc adhuc ex antiquo vitio jam curatus, a Domino ita vocatur; vel quia adhuc omnes sub peccato versamur. Quia si dixerimus quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. 1, 8*). In **1079** quam nimirum domum, quia Jesus introivit et convivatur, accessit mulier, id est Ecclesia. Accessit, sed non vacua, quia attulit *alabastrum unguenti pretiosi*; et, ut Joannes ait, *unguentum nardi pistici*, quia fidelis venit. Nam pistis Græce *fides vel fidelis* dicitur; eo quod hæc mulier plenam fidem detulit, alioquin ad Jesum accedere non posset, neque domum obedientiæ intrare, nisi unguentum fidei pretiosum afferret et bene olement. De quo unguento sponsa Christi, quæ est Ecclesia, dicit in *Canticis*: *Nardus mea dedit odorem suum* (*Cant. 1, 12*). Et ideo quam signanter Joannes, *Unguentum nardi pistici*, ait, nam et nomen sponsi unguentum effusum est. Multa siquidem genera unguentorum sunt, et ideo hic multa varietas est. Quoniam aliud est illud quo pedes Domini unguntur, nec tamen effunditur, neque multum odoriferum dicitur, quia peccatrix mulier accusatur, et aliud quo hic super caput Jesu effusum commemoratur, et aliud quo in Joanne pedes Domini unguntur, et nardi pistici esse dicitur cuius odore tota repletur domus. Et omnia hæc odoramenta de nomine veniunt Salvatoris, quod effusum est super mentes credentium, et ideo adolescentiæ diligunt eum; et ungit una earum pedes Domini cum lachrymis; alia vero quæ optimam partem elegit, semper sedere ad pedes ejus novit ut audiat verbum salutis. Unguento quidem ungit eosdem pedes, sed tam miro et mystico, ut ejus odore tota repletur domus. Porro tertia, de qua hic narratur, aliud detulit unguentum, et effudit super caput ejus, quod pretiosum fuisse prædicatur; pretiosum utique quia divinum. Alioquin nisi divinum esset, super caput Christi effundi non posset; quia in caput Christi Deus, et in Deum nihil aliud præter id quod divinum est cadit. Ac per hoc quidquid est quo humanitas Christi ungitur, quæ deorsum est, purum et fidelissimum esse debet, cuius odore tota adimpleatur domus sicuti, per Ezechielem narratur quod viderit Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea quæ sub ipso erant replebant templum, non minus odore quam claritate virtutis. Unde per has differentias rerum, seu sit una mulier quæ hoc iterato gerit (quod non credo), seu sint duæ vel tres, omnino fidelium differentia in his demonstratur. Et ideo multum juvat evangelistarum diversitas, ut ostendant in **1080** domo Simonis, quod quidam effundant super caput Jesu pretiosum unguentum; quidam autem ungunt tantummodo pedes cum lachrymis; quidam vero effundunt largiter, ita ut omnis domus Ecclesiæ adimpleatur ex odore divinitatis Christi. Et nota quod etiam et ipse, cuius est domus, Simon appellatur. Simon namque *obediens et ipse interpretatur*, quia in domo obedientiæ nemo nisi obediens digne inhabitat, in cuius domo benignis-

A simus Salvator ex illis supernis montibus descendit, quia de cœlis in mundum venit. Non enim ille visibilis erat prius in hoc mundo, sed obediens pietate missus a Patre, venit in hunc mundum, ut ipse ait: *Sicut misisti me veni in mundum*. Cum ergo auditiv mulier ista venisse Christum, et esse in domo Simonis, accessit et ipsa, quæ sanari non posset, nisi venisset Christus in terram. Sed sicut dictum est, quærenda est consonantia evangelistarum, et proprietas dictorum. Nam Lucas quamvis similiter aliquid dicat, nomenque conveniat apud quem coavivatus est Dominus, ut Simon sicut et iste dicatur, non tamen leprosus. Unde non est contra consuetudinem, vel contra rationem, ut duo fuisse credantur unius nominis. Quia etsi potest unus homo habere **B** duo nomina, multo magis possunt unum nomen habere duo homines seu plures. Idcirco potius credibile est aliud fuisse illum Simonem non leprosum, in cuius domum illa, quæ peccatrix dicitur, intravit; seu fuerit in Bethania illa domus, seu non. Quia nec Lucas Bethaniam nominat, nec civitatem aliquam, vel castellum; neque ejusdem rei narratio in eodem loco videtur versari. Quapropter potest fieri, juxta quod eximii patres Ambrosius et Augustinus sentiunt, unam eamdemque mulierem fuisse quæ peccatrix in civitate esse narratur, cui (quia *juxta paradigmata*, Deum dilexit multum) dimissa sunt peccata multa. Sed eamdem Mariam constat bis hoc fecisse, quia diligebat plurimum. Unde et accessit primum cum multa humanitate et pudore nimio; sique meruit ex ubertate lacrymarum, et dilectione maxima, remissionem peccatorum. Et quia acceptum Deo fuerat, quidquid devote primum obtulerat, et laudatum a Domino, non dubitavit iterare in facto, et pretiosius offerre, quo repleretur tota domus *ex odore unguenti*. Nec igitur mirum si et ex gratia intus divinitus inspirata, non solum iterare presumpsit, verum **1081** etiam et quæ divina sunt in Christo plenius meruit intelligere. Et ideo non mirum si ipsa quam Dominus plurimum diligebat, meretrix fuisse dicatur, et soror Lazari et Marthæ; quia non ipsa prius Dominum, sed Dominus eam prius elegit ac dilexit, ita ut deinceps ipsa multum diligeret Dominum. Ac propterea præ nimio amore, ipsa optimam partem, quam electa elegerat, ardenter tenebat, et ideo a vestigiis Domini indefessa non recedebat. Nam hoc et Joannes, quod ipsa sit, insinuat.

D *Erat autem, inquit, quidam languens Lazarus a Bethania de castello Maria et Marthæ, sororum eius. Maria autem erat quæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis, cuius frater Lazarus infirmabatur* (*Joan. xi, 1, 2*). Hoc dicens Joannes, confirmat quod Lucas in domo Simonis cuiusdam factum fuisse narravit. Jam itaque Maria hoc fecerat. Quod autem in Bethania rursus fecisse dicitur, aliud est quod ad narrationem Lucæ non pertinet. Sed quod in Bethania gestum a tribus pariter narratur, Joanne scilicet, et Matthæo, et Marco, sicut beatus Hieronymus et prefatus Origenes sentiunt, non in

semel, ab una eademque gestum est, sed a duabus. Unde quemadmodum aliter conveniat considerandum est. Quia in Joanne non in domo Simonis res acta narratur, sed tantum, quia *Venit Jesus in Bethania ubi fuerat Lazarus mortuus, quem suscitarit Jesus. Fecerunt autem ei, inquit, cœnam ibi;* et non dicit ubi, nisi ut intelligas in Bethania; neque quis ei fecerat cœnam, nisi tantum quia *Martha ministrabat, et Lazarus unus erat ex discubentibus (Joan. XII, 1, 2),* seu cætera. Porro Matthæus et Marcus tam in Bethania quam et in domo Simonis leprosi, quæ narrant, gesta suisse commemorant. Unde aut duæ fuerunt, sicut supradicti volunt eximii tractatores; aut si unam suisse volumus, et in semel rem gestam, ut Pater Augustinus magis arbitratus est, nihil aliud intelligere possumus, nisi quia Simon ille leprosus, et duæ sorores istæ ac Lazarus concives erant et vicini, seu contigui dominibus, ac familiarissimi quasi in domo una versabantur. Unde et dicitur, quia *fecerunt ei cœnam ibi,* et non fecit ille, aut ille. Ut intelligas, quia tam ex assiduitate sua, seu in vicinitate, una erat domus illorum, quam et ex frequentatione Salvatoris, qui et Simonem a lepra sua curarat, et Lazarum in ea domo mortuum resuscitaverat, et Mariæ peccatri peccata multa, *quia dilexit multum (Luc. VII, 47),* indulserat. Quibus ex causis informari nos oportet unam suisse Mariam, quæ et pedes Domini jani supra unxerat, et laverat lacrymis, ac capillis suis deterserat, **1082** et quæ nunc tam pedes unxisse secundum Joannem, quam et caput perfudisse dicitur juxta Matthæum et Marci. Quorum narratio licet diversa videatur, non sunt contrarii sibi evangelistæ, in una eademque muliere diversa narrantes. Quod et ex illa regula ostenditur non esse contrariuni, qua sepe fit quod unus partem pro toto ponat, alter vero explicat, et totum dicit quod gestum est, vel quod dictum. Interdum etiam unus eorum unam commemorat facti partem, alter vero aliam; siveque fit ut simul ambo unum et verum dicant. Ut puta, cum de quinque panibus narrarent jam supra, ubi unus eorum quinquagenos et centenos discubuisse dixit, alter vero solummodo quinquagenos; et tamen nihil horum potest videri contrarium, sicut nec hic. Proinde non solum pedes unxisse Domini, hanc unam eamdemque Mariam hoc in loco iterum, verum etiam nunc et caput; aut forte prius caput, deinde pedes: nisi quia Marcus fracto alabastro perfusum caput narrat. Forte aliquis tam infestus calumniator erit, ut neget nihil remansisse in vase fracto, agens contra veritatem Evangelii. Sed melius ac religiosius e contra contendit aliis, non suisse ita fractum, ut totum effuderit, nitens pro veritate Evangelii. Quod si adhuc ille tam cæcus perstiterit vel tam vehemens impugnator veritatis, ut evangelistarum concordiam, propter hoc alabastrum, voluerit rescindere prius ordinare satis accipiat, perfusos vel peruncertos pedes, antequam illud frangetur, ut in integro superfuere abunde satis unde caput perfunderet; ita ut

A fractura illa de qua Marcus tam diligenter narrat, totum supereffunderet, in tantum ut tota donus illa repleretur *ex odore unguenti (Joan. XII, 3).* Nec igitur sine causa evangelista hoc factum commemorat, verum quia per hanc mulierem omnis Ecclesia Christi designatur, quæ multa ex dono gratiæ secum fert unguenta boni odoris, quæ percepit a Domino, in quibus plurimum delectatur et frequenter, ut unguentum quod descendit a capite super effusum in membra, forte usque ad pedes, rursus a pedibus ordinate satis refundatur ad caput. Quoniam ex ipso, et per ipsum ad nos usque, qui pedes sumus, omnis unctio venit. Habet enim Jesus plura et pretiosissima unguenta, unde sponsa canit in Canticis sponso suo Domino: *In odore unguentorum tuorum currimus, ideo adolescentulæ dileixerunt te nimis (Cant. I, 4).* Sed quia multi sanctorum propter hanc effusionem pretiosissimi unguenti in corpora sua mortem pro Domino tradiderunt, jure unus evangelistarum de fracto alabastro mentionem facit, quod alii tacuerunt. Quia **1083** etsi omnesunctionem gratiæ, et effusionem unguenti, et actionem boni odoris ad Christum retulere, maxime tamen martyres, quorum corpora pro Christo fracta sunt et attrita in mortem; quibus peremptis tota repleta est Ecclesia ex odore nominis Christi; quod unguentum effusum, ut dixi, in Canticis jure vocatur. Et ideo hoc loco pretiosum esse dicitur; pro quo indignati sunt discipuli et doluerunt, maxime Judas, quare hoc unguentum non est venundatum trecentis denariis, ut daretur pauperibus. Forte discipuli, quia needum intelligebant sacramenta Dei; Judas autem, quia fur erat et latro. Alioquin unguentum quod decurrebat a capite Christi usque ad reliquum corpus, quid decoris vel honestatis habebat ut effunderetur super caput tanti magistri, nisi res gesta magnum ostenderet sacramentum? Unde etsi poterat venundari multo pretio darique pauperibus, tamen non oportebat fieri; quia magis conveniens erat ut super caput Christi effunderetur, sancta et admirabili effusione. Non enim erat unguentum illud pauperum, nec conveniens ut divideretur inter multos; sed ut integrum ac pretiosissimum fundetur, etiam, *fracto alabastro (Marc. XIV, 3),* tantummodo super caput Jesu. Propter quod, et tam prudentem mulieris grataanter suscepit effectum Jesus, et indignantibus discipulis dicit: *Sinite eam et nolite ei molesti esse, quoniam Opus bonum operata est in me.* Usque adeo est ergo efficax hujusmodi operatio et laus tam boni operis, ut exhortentur omnes tali tantoque exemplo, et prædicetur *hæc mulier ubique per orbem terrarum ubicunque prædicatum fuerit Evangelium, et quod hæc fecit in memoriam Christi.* Alias autem qui juxta simplicem intelligentiam volunt hoc factum accipere mulieris, dicant hoc effusum unguentum super caput Jesu tam laudabiliter quid utilitatis habuerit, vel qualis habeat juxta textum narrationis profectum et decorum; nisi quia in mysterio bonum opus fecit, et in sacra-

mento hujus facti devotio multa p̄f̄figuravit. Unde et dixit: *Quia pauperes semper habetis roboscum, me autem non semper habebitis.* Ac si diceret, Pauperes semper habebitis in quibus opera misericordiae exhibeatis, me autem corporaliter non semper habere potestis, et ideo semel agendum est in me, quo tota domus repleatur ex odore boni odoris, et omnia capitis perunguantur **1084** membra. Quia nisi a capite unguentum hoc defluxerit, nihil in corpore prodesse potest. Si autem omnia quaecunque gerimus ad laudem Dei proficiunt, et ad Christi gloriam quodlibet opus refertur, tunc unguento pretioso unguimus caput Christi, et exinde per totum corpus ejus, id est per totam decurrat Ecclesiam, et hoc est unguentum valde pretiosum, ex cuius odore tota repletur domus, scilicet Ecclesia Dei. Ex hoc quippe loco quidam columnas movent, quare unus evangelistarum solum Judam dixerit contristatum, eo quod loculos habuerit, et sur ab initio fuerit, et nunc Matthæus scribit omnes indignatos fuisse apostolos, nescientes tropum qui vocatur syneclepsis, ubi unus pro multis dicitur, vel multi pro uno. Potest et aliter dici, quod Apostoli vere nescientes adhuc sacramenta Dei, propter pauperes indignati sunt, Judas autem solummodo propter lucra. Unde et mussitatio ejus ab evangelista cum crimine ponitur, quod non curam pauperum habuerit, sed quia *fur erat et latro.* Idcirco Joannes ex hac occasione, ejus furandi consuetudinem voluit demonstrare, et quantum esset cupidus pecuniarum exprimere. Quæritur autem cur dixerit: *Me autem non semper habebitis, cum post resurrectionem dicat eis: Ego robiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Matth. xxviii, 20). Hoc quippe de præsentia, ut dixi, sui corporis loquitur; quod nequaquam post resurrectionem cum eis ita futurus sit, quomodo tunc in omni convictu et familiaritate. Cujus rei memor et Apostolus ait, *et neveramus Christum secundum carnem, jam non novimus eum.* Quod autem Deus Verbum ulique sit, et cum suis semper futurus sit, novit vera fides.

Mittens, inquit, *hæc unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.* Audiant hæretici, qui dicunt Christum corpus non habuisse; audiant et qui eum rescindunt, volentes in Christo duas introducere personas, nuncupativum Dei Filium, et proprium, sicut duas constat vere habuisse naturas. Audiant, ex utraque natura, quod unus idemque est Christus, et ideo unus qui loquitur, idemque cuius ungitur corpus; qui non ait, ad sepeliendum corpus meum hoc fecit, sed *ad sepeliendum me fecit.* Unde et in symbolo, jure, Christum Dei Filium passum constitetur et crucifixum, mortuum, et sepultum, cum sola caro sit passa, solaque crucifixum, mortua, et sepulta. **1085** Unde et hic, *ad sepeliendum*, inquit, *me feci.* quis est namque qui hoc dicit? Vere Christus, Dei Verbum caro factum. Ac per hoc, quia Verbum caro factum est (Joan. i, 14), recte in unitate personæ dicit, *ad sepeliendum me fecit*, dum

A Verbi caro ad sepeliendum paratur. Ipse igitur et ad inferna descendit qui in sepulcro jacuit, unus idemque Christus indivisus; ita ut nec caro jacuerit in sepulcro sine Deo Verbo, quod caro factum est: nec anima descenderit ad inferna sine ipso; eo quod in omnibus unus et ipse est Christus, Deus et homo, verus Dei et hominis Filius. Deus itaque nec mortuus est, nec sepultus, et tamen ab eo dictum est: *Hæc enim mittens unguentum hoc in corpus meum, ad sepeliendum me fecit.* Quod ergo in corpus suum missum est, ad sepeliendum eum factum est; et non idem est, se esse, sūnque esse. Et non unus est, ad sepeliendum se fieri, sūnque corpus ungi: neque enim convenit corpus suum esse, seque sepeliri. Sed sacramenti istud divini, id est intelligentia pietatis, non ignorare Deum, quem scias hominem, nec nescire hominem, quem non ignoras Deum, et hoc est Iesum Christum non dividere; quia Verbum caro factum est. Ideo recta fides est, non sepultum non putare quem resuscitatum esse intelligas, et resuscitatum non ambigere quem negare non audias non sepultum. Sepultus est autem Jesus Christus, quia et mortuus est. Quapropter non oportet eum trīpartiri, neque dividi Christum in tres personas, ut dicas Verbum et animam atque corpus, ubi vel ubi, separari. Sed quia unus est, ideo et sepultus, sicut ad sepeliendum se constitetur esse perunctum. Amen dico vobis, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, dicetur quod et hæc fecit in memoriam ejus. Quæ minirum ambiguitas dictio-
nis, ut quidam volunt, nullum generat scrupulum dubietatis. Quia seu distinguas, ita ut dicas, ubicunque prædicatum fuerit hoc Evangelium in toto mundo, quod consequentius est, seu distinguas, quia in toto mundo dicetur, non alicubi tamen, quam ubicunque fuerit hoc Evangelium; dicetur et quia hoc fecit in memoriam ejus. Neque enim Evangelium sine memoria hujus mulieris, quæ est Ecclesia, prædicabitur, neque memoria ipsius sine Evangelio prædicanda pronuntiatur. Quia memoria hujus mulieris, præsentis est Ecclesiæ demonstratio, quod suscepit Dominum, quod **1086** sepelierit in fide sua Salvatorem, quod unixerit caput ejus unguento pretiosissimo ac pedes; cum eum Deum et hominem reverenter credit corde, et constitetur ore, una cum bono opere. Attende, queso, notitiam futurorum. Predixit enim post biduum se passurum, et die tertia resurrectum, eo quod esset moriturus. Deinde dicit, Evangelium in toto terrarum orbe prædicandum, cum quo memoriam mulieris habendam, quod hæc fecit ad sepulturam Jesu Christi.

D *Et tunc abiit unus ex duodecim qui dicitur Judas Scharioth, ad principes sacerdotum, et ait illis. Tunc unicus cum esset in Bethania, et dixisset: Scitis quia post biduum Pascha fiet.* Vel quando: *Congregati sunt principes populi et scribi, in atrio principis sacerdotum.* Quia veniente vero Pascha, tenebre sigerunt, et Iudas in nocte ad tenebras pertransivit, quando præsentia recessit, et ad Judæos usque, ut traderet

Dominum, pervenit. *Unus ex duodecim.* Unus numero, et non merito; specie, non virtute; conjunctione ad tempus corporis, et non vinculo charitatis. Non ergo vacat a mysterio, duos fuisse inter apostolos hoc nomine vocitatos; ut unus dicatur Judas Jacobi, alter vero Scharioth, quia Judas *confessio* interpretatur. Et ideo duos istos fuisse inter discipulos, ut unus eorum teneret formam vere constituentium, quorum pars fideliter permanet cum Dominu; alter vero corum partem exprimit, *Qui confidentur se nosse Deum, factis autem negant* (*Tit.* 1, 26). Propterea omnes transeunt cum isto ad avaritiam, ad dolos et fraudes, et admiscent se falsis fratribus. Legi Scharioth, juxta Hebraicam interpretationem a quodam exsuffocata vocari debere. Quod si ita est, magna convenientia sui nominis, ac si ex prophetia, invenitur habere cum exitu suæ mortis, quoniam laqueo se suspendit, et suffocatus interiit. Cæterum de patria vel de vico unde fuit, jani supra, quod inde agnomen traxerit et quid interpretetur dixinus. Iste ergo abiit ad principes sacerdotum, adversus eum qui vere in eternum constitutus est sacerdos secundum ordinem Melchisdech (*Psal. cix*, 4), et factus est princeps sacerdotum. *Quid, inquit, mihi vultis dare, et ego vobis eum tradam?* At illi constituerunt triginta argenteos. Tradunt nostri, infelix Judas damnum quod ex effusione unguenti se pertulisse credebat, voluerit Magistri pretio compensare; qui niser nec certam postulat pretii summam, ut saltem lucrosa videretur proditio, sed quasi **1087** vilissimum tradens mancipium, pretium in potestate posuit ementium, quantum vellent ei dare. Non enim poterat, quod promittit, *Et ego vobis eum tradam*, nisi ipse permetteret; sed sua impudentia facit, quod non curat si mentiatur. Loquitur enim jam membrum diaboli, qui supra, ipse cum Domino loquebatur: *Hæc omnia tibi dabo* (*Math. iv*, 9); ubi aggressus est caput, quatenus deinceps facilius membra dissiparet. Constituunt ergo ei pretium servi, quia Christus formam servi susceperebat; in cuius figura olim Joseph cum esset liber a fratribus, *Venundatus est in servum* (*Psal. civ*, 17), ut tempore famis erogaret frumenta fratribus suis. Venundatus est autem, non juxta Septuaginta, viginti aureis, sed sicut Hebraica veritas se habet, quia non poterat pretiosior esse servus domino suo, tot argenteis emitur, quot annis peregrinatus est in hoc mundo, usque ad baptismum. Nam et Joseph in figura Christi tot annorum fuisse legitur, quando stetit in conspectu Pharaonis, quot et Christus baptizatus est, quando et cœpit Evangelium prædicare. *Et exinde, inquit, querebat opportunitatem, ut eum traderet;* id est, ex quo locutus est cum principibus sacerdotum, et ipsi pacti sunt ei dare triginta argenteos. Quibus ita male illectus, querebat opportunitatem, quomodo eum inveniret solum cum discipulis, ut eum ac si libere traderet sine turbis. Quod et Lucas declarat manifestius. Idecero ac si diligens insidiator, post cœnam, jam in

A noctis silentio, cum esset secretius cum suis in prædio Gethsemæni, occurrerunt ei cum gladiis, et fustibus, ut cum latenter quasi furem deprehenderent. *Prima autem azymorum accesserunt discipuli ad Jesus dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha?* Prima ergo dies azymorum ipsa est, quando agnus apud Judeos immolabatur quarta decima luna ad vesperum, jamque fermento abjecto, sicut in Exodo monstratur. *Septem, inquit, diebus azyma comedetis, die prima non erit fermentum in domibus vestris* (*Exod. xii*, 15). Porro azymorum dies septem erant, Paschæ autem una tantum, de qua Anatolius ait: a fine, inquit, tertiodicimæ lunæ computa, quod est initium quartodecimæ, sive usque in fine vigesimali lunæ, septem diebus azyma celebratur; B in quibus diebus nunc quacunque die quarta decima luna occurrit, (quia illi septem dies in figura erant) verissimum Pascha celebratur. Quod autem Apostoli dicunt, *Ubi vis paremus tibi comedere* **1088** *Pascha?* magna sollicitudo est et obediencie devotio, ut omnia in voluntate ejus fiant, sicut et miser Judas in voluntate diaboli Judeorum pretium hujus sanguinis reliquit. Ergo Pascha quod dicunt, ipse vocabatur agnus apud Judeos, qui immolabatur in vesperum. Quod oportebat comedere, quia factus de muliere Christus, factus sub lege erat; non, ut Obionitæ male sentiunt, ideo hoc Pascha cum Judæis celebravit Dominus, ut deinceps more Judaico servaretur, sed ut transferret suos de vetustate litteræ ad spiritualia sacramenta, et eos C qui erant sub lege redimeret. Quod si eos expellere de sub jugo legis venit, qui erant sub lege: multo magis non convenit illos introducere sub lege, qui prius inventi sunt extra legem. Quibus Dominus ait:

Ite in civitatem ad quemdam, et dicite ei, Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis. Quem locum Marcus et Lucas planius exsequuntur, cum patremfamilias vel dominum domus quibusdam judiciis insinuatum ostendunt. Qui eis coenaculum magnum demonstraturus erat, stratum atque mundatum ubi pararent Pascha. Sed Matthæus, cum dicit dixisse Dominum, *Ite in civitatem ad quemdam, violetur tanquam ex persona sua studio brevitatis, illud ad quemdam addidisse, volens eum insinuare aliquo modo.* Quia nemo sic loquitur qui vult integre loqui, ut dicat suis, *Ite ad quemdam;* magis enim stare potest, si dicat: *Ite ad quemcunque, aut Ite ad quemlibet;* nec tamen ita certus demonstratur homo ad quem mittatur. Sed Marcus et Lucas certum eum ostendunt insinuasse Dominum, quamvis tacito nomine. Sciebat namque Dominus ad quem mitteret, etiam et illi quos mittebat, qualiter eum invenire possent, qui- buslibet indicis, quia sciebant, non ideo sic integre posset dici, *Ite ad quemlibet.* Quod etiam ipsa integritas locutionis admittit, sed non hoc loco; quanto minus tam absolute dici potuit, *Ite ad quemdam.* Manifestum est ad certum aliquem eos misisse,

quod ex persona sua poterat Evangelista nobis dicere, misit eos ad quemdam ut dicerent ei : *Apud te facio Pascha.* Aut certe ita, misit eos ad quemdam dicens : Ite, dicite ei, apud te facio Pascha. Ac per hoc, ut doctissimus Pater Augustinus vult, cum evangelista verba Domini posuisset, *Ita in civitatem*, interposuit ipse de suo, *ad quemdam*. Non quia hoc Dominus dixerit, sed ut ipse insinuaret tacito nomine fuisse quemdam in civitate ad quem suos Dominus mittebat, ut præpararent ei Pascha. Sed, seu sint verba Domini, **1089** seu evangelista hoc addiderit de suo, minus quidem nunc temporis usitata locutio est. Et ideo egregius doctor Hieronymus ait, quod hoc loco more veterum nova Scriptura conservat. Frequenter legimus, inquit, dixit ille illi, et illo in loco et illo, quod Hebraice dicitur *Phelmoni*, et *Hebdomoni*, nec tamen personarum locorumque ponitur manifestatio. Et ideo certum est aliqua ex causa Dominum personam ex nomine non indicasse; forte ut omnibus facta viis libera festivitati occasio præberetur. Verumtamen quod reliqui de homine portante lagenam cum aqua, et de cœnaculo magno, seu strato dixerunt, Domini Salvatoris sunt verba, et magna in se continent sacramenta, quæ suis in locis exponenda sunt. Porro quod ait : *Magister dicit, tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis,* videtur quidem de tempore solemnitatis Paschæ dicere; quod tempus non suum tantum, sed omnium erat Iudeorum. Et ideo potius nobis quamvis latenter illud insinuat tempus quod suum proprium esse recognoscit, jamque proximum, quando ad hoc venerat ut patretur. Et hoc est tempus ejus et hora quæ venerat : *Ut transiret de hoc mundo ad Patrem,* quod est verissimum Pascha facere. Hoc celebratus erat cum eo ad quem mittebat suos quoniam in eo omnium erat figura eorum qui ad illam cœlestem Jerusalem sunt ascensuri. Ad quem iste intrans, non tamen sine aqua refectionis, neque sine aqua baptismi, quia jam de fonte vitæ sibi hauserat salutem, festinans introire in civitatem, ubi Christo magnum paraverat cœnaculum stratum, ubi accumberet Magister veritatis. Magistrum ergo se vocat ex consuetudine illius forte ad quem mittebat; apud quem etiam ei Pascha illud Novi Testamenti celebratus erat cum discipulis suis. Quod forte tempus suum jam in sacramento dicebat adesse, quod eadem die expleturus erat quando transivit ad illud typicum Pascha. Et ideo domus illa non deorsum erat, sed in superiori cœnaculo. Et magna erat, ut caperet Jesum Verbum Dei Patris et sapientiam ac veritatem; quæ omnia non capit nisi magna dominus. Et ut digna sit tanto mansore, necesse est ut sit mundata, nullas in se habens malitiæ sordes. Quæ domus in civitate Jerusalem esse probatur, id est in Ecclesia. Et ideo homo ille, scilicet dominus illius domus, sine nomine monstratur, ut commune **1090** sit omnibus hoc mysterium, quicunque Christo parare volunt hospitium, quo Pascha a Do-

A mino digne celebretur. Hinc est quod ait : Ite ad quemdam, ut illi dicant, qui Christo parare desiderat Pascha.

Vespere autem facto discumbebat cum duodecim discipulis suis. Id est in ipsa prima die azymorum, quando miserat eos, ut pararent Pascha ad vesperum. Inter quos erat et Judas quando miserat eos, et quando discubuit in cœna : Erat autem sicut lupus insidians inter agnos, quia jam in cor ejus miserat diabolus, ut tradaret eum. Quibus edentibus dixit : *Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditur.* Solito more Veritas, quia falli non potest, cum juramento loquitur. *Ipse enim sciebat quid esset in homine;* idcirco non erat opus, ut testimonium ei quis perhiberet de homine (*Joan. 11, 25*). Poterat illa que proditorem suum mox specialius demonstrare, nec tamen fecit, sed crimen mittit in numerum, ut ei affectus probaretur singulorum, et misero proditori locus daretur poenitentia. *Æquum namque erat,* quia prædixerat passionem suam, ut et proditorem prædicaret. *Ex utroque, ultroneum ut monstrauerit venisse se ad eamdem passionem.* Nec tamen manifeste arguit eum, cuius consilia in corde latencia occulæ deprehendit, si forte in conscientia deprehensus eum crederet scire ut Deum, quæ pulsat latere quasi hominem. Sed miser postquam vidit conscientiam suam latere non posse, nimia infidelitate cœcatur; idcirco ultra præsumpsit, vel nimia impudentia, occulæ deprehensus, non erubuit. *Et contristati valde cœperunt singuli dicere :* *Nunquid ego sum, Domine?* Hoc quippe virtus est apostolorum, qui plus credabant verbis Domini sui, quam conscientiae sue. Sciebant jam singuli ex doctrina Domini, licet bona conscientiae essent, et mundi ab omni proditione Magistri, quod mortalitas humana nunquam in eodem statu permanet. Et ideo singuli formidantes de se, considerabat unusquisque eorum ne forte ipse esset, qui præcognitus erat ac si proditor. Quod si illi sibi bene concisi timent et formidant quasi infirmi, quid de nobis agendum est, qui nunquam conscientiam perfectæ puritatis, neque charitatem circa Deum perfectam accepimus? Quod si Apostolus corpus suum servituti subjicit, ne forte reprobus inveniatur, cum aliis prædicat verbum salutis : quanto magis timere nos oportet, et in omnibus nos Deo committere? Qui quos præscit, et **1091** vocat; et quos vocaverit, illos et sanctificat; quos vero sanctificaverit, illos et justificat. *Qui intingit,* inquit, *mecum manum in paropsidem, hic me tradet;* *Filius quidem hominis vadit, sicut scriptum est de illo.* Hoc quippe ex indicio prophetice vocis dicit, quasi diceret : Qui manducat panem mecum Ampliabit adversum me supplantationem (*Psal. XI, 10*). Nec igitur discrepat hic sensus ab hoc quod ait : *Qui intingit manum mecum in paropsidem, hic me tradet.* Quibus verbis discipulos quasi liberos relaxat, dum solum proditorem declarat. Qui quod alii fecerunt, non potuit manum retrahere a paropside, jam semel et secundo secreto præmonitione.

Ubi Dominus sua in eo manifestat beneficia, et Judas suam non celat impudentiam. Et quia a Domino tantis complectitur honoribus, ut esset unus ex duodecim, atque œconomus eorum quæ collata erant pauperibus; neque salis, neque ejusdem mensæ, neque panis, neque carnium agni quas comedierat, memor factus, impudenter festinat tradere largitorem bonorum operum. Cum dinumerare nemo potest omnia ab eo facta mira et deifica, quæ videbat vel audierat. *Filius autem hominis vadit, sicut scriptum est de eo.* Vadit autem ad passionem, quia filius hominis est, ut prædictum erat a prophetis, passurus per crucem. Manet autem cum discipulis in mundo, secundum quod verbum est, custodiens eos in fide. Alias autem non permanerent in fide ipsius, præcipue cum eum in cruce pendentem, deinde mortuum vidissent. Et notandum, quia non dixit, *Væ homini illi a quo tradetur, sed, per quem tradetur,* volens alium ostendere a quo tradebatur, id est diabolum, Judam vero ministrum suisse diaholi, per quem ipsa traditio ministrabatur passionis. Tertio jam eum tangit, ut quem conscientia et pudor non traxerat, salem denuntiata sero, corrigan supplicia. *Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille.* Multi in hoc verbo acuunt sillogismorum suorum acumina, et argumentantur, quasi nullo modo posset ei bonum esse, qui non esset omnino, si natus non fuisset, et ideo prius suisse eum antequam male nasceretur, ut talis esset. Dicunt enim, id quod est potest aliquid habere præter quam quod ipsum est. Idcirco habere posset aliquid bonum, etiamsi natus non esset; quoniam diversum est tantum aliquid esse, et esse aliquid in eo quod est. Sicut omnino quod participat eo quod est esse ut sit, alio **1092** aliquo participat, ut aliquid sit. Ac per hoc forte Judas, quia participabat eo quod est esse, ut esset illi bonum, erat antequam nasceretur, ut melius illi esse posset. Sed quia ista philosophorum sunt, ut possint de verisimilibus sua extollere argumenta, et nonnulla introducere falsa, redeamus ad simplicitatem divini eloquii, quo dicitur, quia illi bonum erat si natus non fuisset; quia nec hoc bono erat dignus cum jam esset, et nasceretur prius cum non esset. Sed quia ex arbitrio suo venit, ut hoc officium proditionis consummaret per eum Dominus, ideo natus est malo suo, ut in malum, quod secundum propositum erat, ipse corrueret, ad hoc ex præscientia Dei justissime ordinatus. Unde non dicitur, quia bonum erat ut non esset, sed ei, ne natus esset. Quoniam etsi malum contigit ei, ex accidenti vitio fuit; bonum tamen non negatur eum suisse, licet præ culpa melius esset ei non esse, justo Dei judicio, quia ad pœnam præscitus erat. Non quod essent antea, ut quidam volunt animæ in cœlestibus, quo illi bonum esset; neque in eo ullum ei esse poterat bonum, quia non erat cui esset ullum bonum, sed juxta simplicem intelligentiam Scripturarum sanctorum, bonum esset ei qui jam erat si non subsisteret, quam tam male subsisteret, ut et male

A illi esset; quod omnino non esset si natus ipse non fuisset

Respondens autem Judas qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum, Rabbi? Ait illi, Tu dixisti. Etiam hic non expressum est, ultrum ipse esset; sed forte sic temperatum ne omnes adverterent, ut ei adhuc daretur de se, cuius in conscientia crimen erat. Unde magis in contumaciam videtur sonare, quam quod dubium non erat, ei requirere; et ideo non tristem eum suisse ut cæteri sermo declarat, non religiosum ac devotum in fide, ut eum Dominum mitissime cum cæteris appellaret. Sed effratus animo, sine ulla cordis pudicitia, quasi excusantis affectu dicit. Nunquid ego sum, Rabbi? Et hoc ideo ne tacendo videretur crimen cordis prodere, jungit

B quasi olandientis affectum, quod dolus in corde non latebat. Unde et Rabbi eum vocat, quod est insitutatis signum, quia Deum et Dominum eum esse, post tot signa et miracula non credebat. Sed nescio, vel si tales eum quasi unum de doctoribus accipiebat, qui tam crudeliter sine ulla pœnitentia cordis, tradere sic impudenter eum dolo festinabat.

1093 Cui Dominus, *Tu dixisti.* Eadem igitur response confutatur proditor, qua et Pilatus, ut ex ore proprio condemnaret eum, qui non dubitans de conscientia interrogat, sed fingens se de hoc dubitare, quasi timens simulat. Non quod curaret impudicus jam excusabilis esse, sed ut consilium suæ proditionis interduin celaret. *Cœnantiibus autem eis accepit Jesus panem, benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, et ait: Accipite et comedite, hoc est corpus meum.* Audiant qui volunt extenuare hoc verbum corporis, quod non sit vera caro Christi, quæ nunc in sacramento celebratur in Ecclesia Christi, neque verus sanguis ejus: nescio quid volentes plaudere vel fingere, quasi virtus sit carnis et sanguinis in eo admodum sacramento, ut Dominus mentiatur, et non sit vera caro ejus, neque verus sanguis, in quibus vera mors Christi annuntiatur, cum ipsa Veritas dicat: *Hoc est corpus meum.* Similiter et de calice: *Bibite, inquit, ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus Novi Testamenti, non qualiscunque, sed quod pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.* Neque itaque dixit cum fregit et dedit eis panem, hoc est, vel in hoc mysterio est virtus vel figura corporis mei, sed ait non sicut, *Hoc est corpus meum.* Ubi Lucas addidit, *Quod pro vobis tradetur, vel sicut alii codices habent, datur.* Sed et Joannes ex persona Domini, *Panis, inquit, quem ego dabo caro mea est, non alia quam, pro mundi vita (Joan. vi, 52).* Ac deinde, *Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in illo (Ibid., 57).* Unde miror quid velint nunc quidam dicere, non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis; sed in sacramento virtutem carnis et non carnem, virtutem sanguinis et non sanguinem; figuram et non veritatem, umbram et non corpus, cum hic species accipit veritatem et figuram, veterum hostiarum corpus. Unde Veritas

C **D**

ait, cum porrigeret discipulis panem, *Hoc est corpus meum*, et non aliud quam, *quod pro vobis tradetur*; et cum calicem, *Hic est calix Novi Testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Necdum itaque erat fons, et tamen ipse porrigitur in calice sanguis, qui fundendus erat. Erat quidem jam in calice, qui adhuc tamen fundendus erat in pretium; et ideo ipse idemque sanguis jam erat in calice, qui et in corpore, sicut et corpus vel caro in pane. Erat autem integer Christus et corpus Christi coram oculis omnium positum; necnon et sanguis in corpore, sicut et adhuc hodie integerrimum **1094** est et manet, qui vere dabatur eis ad comedendum, et ad bibendum, in remissionem peccatorum. Dicat qui vult, si in alio aliquo remissio est peccatorum, quam in Christo. Constat ergo, quia non est; et quia in hoc corpore ac sanguine remissio est peccatorum, vere Christi caro est et sanguis. Unde qui digne manducant et bibunt, vere vitam aeternam manducant et bibunt, et integra manet vita. Et tunc erit unicuique corpus Christi et sanguis, vita, si quod in sacramento sumitur, in ipsa veritate (sicut aliquando dixisse me memini) spiritualiter manducetur, et spiritualiter bibatur. Quia sicut dicit Apostolus, caro nihil proficit, quanto magis panis sine spiritu, qui cernitur, sed *Spiritus est qui vivificat* (*II Cor. iii, 6*). Hec idecirco prolixius dixerim, et expressius, quia audivi quosdam me reprehendere quasi ego in eo libro quem de Sacramentis edideram Christi, aliquid his dictis plus tribuere voluerim, quam ipsa reprobavit Veritas, timentes forte, quod ipsi tunc timuerunt quibus loquebatur, partes facere voluerim, et ejus per singulos membra dividere concisa, vel disperita, si euti illi tunc putarunt qui scandalizati dicuntur, et abierunt retrorsum. Quibus Salvator ait: *Hoc vos scandalizat? Si videritis filium hominis ascendenter ubi erat prius* (*Joan. vi, 62, 63*). Ac si diceret: Si hoc intelligere possetis, sciretis utique, quod qui integer ascendere potest ubi erat prius, unus idemque Christus, consumi non potest per partes, nec divididentibus. Hoc quippe videre multum est, quia in spiritu est; hoc cognoscere vel credere, quomodo unus Christus ascenderit filius hominis, *ubi erat prius*; quis hoc sensu explicat? Et quod descendit de celo, *filius hominis qui est in celo* (*Joan. iii, 15*), quae hoc ratio capit? Necnon et quod, *Verbum caro factum est* (*Joan. i, 14*), quae hoc verba eloquentur, ut quod incomparabile est, factum dicatur. Vel, quo modo, qui homo erat, filius hominis, in terram coram oculis eorum positus, in celis esse dicatur? Quomodo ergo de celis venit, unde nunquam absuit? Ascendit descendens, quia in nullo resolvitur Christus. Est qui erat, et quod est non erat. In omnibus ergo istis, et in aliis quamplurimis locis excedit humanas mentes divina potestas; nec subjacet humanis sensibus ratio coelestis et divina. Quia natura inferior causam et rationem nature potioris et immense non capit nec intelligit. Et ideo

de talibus rebus, quae divina virtus operatur, dubietas auferenda est, et cunctatio removenda. **1095** Quia scientia earum in se est; ratio in virtute; effectus in rebus est, ex potestate; causa in voluntate. Ita ut nihil habeat homo quid conqueratur de singulis quae Deus dixit et voluit: *Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandarit et creata sunt* (*Psal. cxlviii, 5*), ut voluit. Simillima quidem sunt et divina in hujusmodi rebus sacramenta, quae salute humani generis aguntur, et quotidie mystice in hoc mysterio ut tradita sunt apostolis celebrantur. Et ideo in coenaculo hoc paasha agitur, quia nisi qui ascenderint, ista non capiunt, ut bibant et comedant quod effusum est, in remissionem peccatorum, et tamen integrum manet. Hinc B quoque ipsa Veritas: *Bibite, inquit, quia hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum omnium*. Quod si effusus est jam, quomodo nunc rursus effunditur? Et si caro consumpta est, quomodo adhuc manet integra et voratur? Ecce quod bibitur quotidie et effunditur; et quod semel immolatum est, adhuc hodie immolatur; non ergo immolatur, nisi quod vivum est. Bibitur quidem in remissionem peccatorum, et effunditur. Si autem queris quomodo effunditur, ut maneat quod effusum est? Intellige quomodo *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris* (*Rom. v, 5*), et manet: sic forte poteris cognoscere, quod ineffabile est quid Spiritus sanctus operatur. Et si charitas Dei diffusa est in se manens, vere sanguis Novi Testamenti Dei diffunditur admodum in cordibus nostris, in remissionem peccatorum; quo effuso, remittuntur in eo peccata nostra. Quoniam ipse pontifex Christus est qui porrigit nobis hunc panem, suumque corpus, et effundit hunc calicem; non enim discedit ab officio suo. Et si manet in nobis, bibit eum etiam ipse nobiscum novum; et quod est in toto corpore suo, et in omnibus nobis, quia sine eo ipsum sumere non possumus, neque de pane illo manducare, vel calice bibere. Nec mireris frater, qui forte ista non credis, quia non nostra sunt quae dicimus. Omnipotens est enim Dei verbum et efficax ad omnia quae vult, secundum multitudinem virtutum suarum, cum sit ipse unus, omnium virtutum virtus. Cujus verba non alicuius, quam unius verbi, quod ipse est, sunt verba. Et ideo plena sunt veritate, quia *Spiritus et vita sunt* (*Joan. iii, 63*), nec habent aliud in se praeter quod ipsa per se proficitur Veritas, *Accipite*, inquit, *hoc est corpus meum*. Et de calice: *Hic est enim sanguis meus*. Poterant enim **1096** apostoli, tunc si non crederent verla vitae et veritatis, respondere, vel querere quomodo panis ille et calix vini corpus et sanguis essent Christi, cum ipse integer Christus in corpore suo coram oculis eorum erat. Sed quia crediderunt quod dixerat silentio constentur, et accipiunt ab ipso quae nobis postea tradiderunt. Tradiderunt autem non aliam, quam ipsam eamdemque coenam, quam ipsi tunc manducaverunt et biberunt. Unde volo per-